
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 3 - SERVIZI TECNICI 
 
 

N. 411 DEL 03/07/2024 
 

 
OGGETTO:  Riduzione impegno di spesa per fornitura energia elettrica per illuminazione 

pubblica 
 

Responsabile del Servizio: Arch. Marcello DIMONTE 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 81 del 30.11.2023, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 143 in data 15.12.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2024;                     

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO che con Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 12/07/2022 avente ad oggetto 

“Adesione alla Convenzione CONSIP – Servizio Luce – Lotto 1 – con Enel Sole S.r.l. 

Approvazione Piano Tecnico Economico” veniva deliberato: 

- di aderire alla “Convenzione per l’affidamento del Servizio Luce e dei Servizi Connessi ed 

Opzionali per le Pubbliche Amministrazioni, Servizio Luce 4 – Lotto 1 ” attivata in data  

12/07/2021, ai sensi dell'art. 26 della Legge n. 488 del dicembre 1999 e s.m.i. e dell'art. 58, 

Legge n. 388/2000  tra  Consip S.p.A. ed  Enel Sole srl;  

- di approvare il piano Tecnico Economico presentato dalla Società Enel Sole srl in data 

26/05/2022 registrato al protocollo 0006432, costituito dai seguenti elaborati allegati alla 

presente in parte integrante e sostanziale:  

 

1) Verbale di sopralluogo 

2) Piano Tecnico Economico 

3) Allegato 1 -  Consistenza dei punti luce di illuminazione pubblica 

4) Allegato 2 – Consistenza dei POD  e quadri di alimentazione 

5) Allegato 3 – Relazione tecnica degli interventi 

6) Allegato 4 – Piano di manutenzione 

7) Allegato 5 – Computi metrici estimativi 

8) Allegato 6 – Schede tecniche e documenti illustrativi dei materiali utilizzati 

9) Allegato 7 – Preventivo di spesa  

 

- di dare mandato al dirigente dell’Area Amministrativa-Tecnica di aderire alla Convenzione 

Servizio Luce 4 – Lotto 1  stipulata tra CONSIP S.p.A. e la Società Enel Sole srl – Viale Tor di 

Quinto  n. 45/47 -00191 ROMA , per la FORNITURE DEL SERVIZIO LUCE E DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI SERMAFORICI E DI SEGNALETICA 

LUMINOSA, della rete di illuminazione pubblica comunale, alle condizioni tecniche ed 

economiche previste nel Piano Tecnico Economico, relativamente alla forma del  contratto 

esteso (anni 9) , con decorrenza dal 1 novembre 2022  , nonché alle condizioni e secondo le 

modalità prefissate da CONSIP S.p.A. con la Convenzione Servizio Luce 4 – Lotto 1, dando 

atto che:  



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

a. il Canone  novennale complessivo stimato  risulta quello riportato nella tabella sottostante  dalla 

quale si evince   una lieve decrescita annuale (fermo restando l’incidenza del costo dell’energia 

e l’andamento del relativo prezzo): 

 

 
 

b. Il Canone  medio  annuo stimato  è pari ad €  321.885,34 oltre IVA; 

c. Il Canone complessivo stimato per il Servizio Luce esteso a 9 anni ammonta ad €  2.896.968,06 

oltre IVA;  

d. La Società Enel Sole provvederà a proprie spese (costi compresi nel canone)  alla relizzazione 

di interventi di manutenzione straordinaria, adeguamento normativo e tecnologico, per un 

impegno effettivo a carico del Fornitore pari ad € 281.420,26; 

e. la Società Enel Sole srl provvederà a proprie spese a realizzare gli interventi di riqualificazione 

energetica sugli impianti di illuminazione pubblica del Comune di Santena per un importo 

complessivo di € 975.949,66  (oltre IVA)  - corrispondente al 33.69% del canone totale stimato 

per il Servizio Luce – e così come risulta nel P.T.E. – Capitolo 5. – Prospetto Interventi di 

riqualificazione energetica ; 

f. la società Enel Sole ha individuato  un importo per interventi extra canone pari ad € 310.435,89 

oltre IVA , comprendente in parte lavori  già identificati di manutenzione straordinaria  

adeguamento a norma ,  e parte per eventuali futuri interventi richiesti da questo Ente ; per tale 

ragione si rende opportuno “prenotare” la somma di cui sopra al fine di poterne garantire 

l’eventuale impiego nel corso degli anni di durata del servizio. 

 

  

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- di dare atto che prima dell’avvio del servizio, si renderà necessario corrispondere alla Società 

Enel Sole la somma di  € 6.262,40 oltre IVA 10% per un totale di € 6.888,64  pari al Valore 

contabile degli impianti di proprietà della medesima società che risultano ora  inclusi nel Piano 

Tecnico Economico proposto (n. 180 apparecchi illuminanti), così come da nota trasmessa 

dalla Società  in data 29/06/2022 registrata al prot. 0007778. 

 

CONSIDERATO che rispetto alle previsioni espresse in premessa si è verificato un calo del 

costo dell’energia elettrica; 

CONSIDERATO che, a seguito di un controllo effettuato, nel primo quadrimestre dell’anno 2024 

(gennaio/aprile) sono stati spesi circa €. 72.000,00 che estensi per l’intero anno 2024 determinano una cifra 

annuale di circa €. 216.000,00; 

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 13.07.2022   sopra richiamata è 

stato disposto che il canone medio annuo  sarebbe stato pari ad Euro 321.885,34 oltre iva, per così 

complessivi euro 392.700,12 e con determinazione del Responsabile Area 3 – Servizi Tecnici n. 196 del 

12/04/2023 è stato assunto l’impegno di spesa per l’importo  pari ad €  392.700,12 per ciscuna delle 

annualità 2023/2024/2025. 

RITENUTO opportuno provvedere alla riduzione dell’impegno di spesa in favore di Enel Sole S.r.l. – 

p. iva 15844561009, per una somma di euro 152.700,12, per ogni annualità, sul codice di bilancio 10.05.1 

capitolo 1938/100, su ciascuna annualità del bilancio di previsione 2024 – 2025, dando atto che la presente 

fornitura è contraddistinta dal CIG: 94553490D6; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 36/2023; 

- il D. Lgs. 267/2000; 

- il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

TUTTO ciò premesso e considerato; 

 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE integralmente le premesse quali parti sostanziali del presente provvedimento. 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. DI RIDURRE l’impegno di spesa in favore di Enel Sole S.r.l. – p. iva 15844561009, (per una 

somma di euro 152.700,12, per ogni annualità (per la competenza 2024 impegno n.  2024/330)  sul 

codice di bilancio 10.05.1, capitolo 1938/100; a seguito di tale riduzione, le somme impegnate 

saranno così ripartite: 

a. Euro 240.000,00 competenza 2024; 

b. Euro 240.000,00 competenza 2025; 

3. DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza pubblica, al fine di evitare eventuali ritardi nei pagamenti e formazione dei debiti 

pregressi. 

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio.  

5. DI DARE ATTO che la fornitura è contraddistinta dal seguente CIG: 94553490D6. 

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la 

presente determinazione avrà esecutività a seguito dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

7. DI INDIVIDUARE, a norma del Capo II della Legge n. 241 del 1990, l’arch. Marcello DIMONTE, 

Responsabile dell’Area Tecnica, quale responsabile del presente procedimento. 

8. DI DARE ATTO che, avverso la presente determinazione, è ammessa, da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, proposizione di ricorso 

giurisdizionale innanzi al T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Arch. Marcello DIMONTE  

 
 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


